

RASPORED SVETIH MISA

NED. 20.09.2026. Dvadeset i peta nedjelja u godini	1.+Ljubica Pintarić g. u 8,00 (Jalžabet) 2.ŽUPNA sv. MISA u 11,00 -(Jalžabet) (Za sve župljane žive i mrtve) 3. PEDESET GODIŠNJICA SVEČENIŠTVA dr.sc.MARIJAN FRANJČIĆ,KANONIK U 11,00 -(Jalžabet)
Pon. 21.09. Sv.Matej ap. i ev.	1.Osobna pobožnost
Ut. 22.09. Sv.Mauricije,Mavro	1.+Mladen Benček 2.spro. u 19,00 (Jakopovec)
Sr. 23.09. Sv.Pio;sv.Lino	1.+Terezija Pavličević 2.spro. u 19,00 (Kelemen) VARAŽDINSKE BAROKNE VEČERI U ŽUPNOJ CRKVI U 20,00
Čet. 24.09. Gospa od otkupljenja	1.+Marija Vupora 3.spro. u 19,00 (Jakopovec)
Pet. 25.09. Aurelija,Zlata	1.+Tihomir Kojdić 2.spro. u 19,00 (Jalžabet)
Sub. 26.09. Sv.Kuzma i Damjan	1.+Marica Bubanić 3. spro. u 8,00 (Jalžabet) 2.+Božica Kovačić g. u 19,00 (Jalžabet)
NED. 27.09.2026. Dvadeset i šesta nedjelja u godini	1.+Božica g.Antun,Gabrijelâ,Valent i Stjepan Kovačić;Marija i Martin Petrić;Josip Vuković u 8,00 (Jalžabet) 2.+Ivka g. Stjepan,Antun i Dragica i ob Špoljarić;Stjepan i Gabrijela Filipašić i ob. u 9,30 (Jakopovec) 3.ŽUPNA sv. MISA u 11,00 -(Jalžabet) (Za sve župljane žive i mrtve)

Nedjeljni liturgijski Listić župe sv. ELIZABETE UGARSKE-JALŽABET
Uređuje i kreira: Matija Vonić,župnik **IZDAJE: Župa sv. Elizabete Ugarske-Jalžabet.** Uredovno vrijeme župnog ureda je sat vremena prije i poslije Svete Mise, a ponedjeljkom i blagdanom ne radi. U slučaju bilo koje potrebe zovite **098/9444548**

zupa-jalzabet@biskupija-varazdinska.hr Web.str. www.zupa-sv-elizabete.hr

ili na župnikov mail: matija.vonic@kc.t-com.hr

RAČUN ŽUPE U ZAB-i IBAN HR3023600001102165143 (za donacije)



Nedjeljni liturgijski listić

VARAŽDINSKA BISKUPIJA
ŽUPA SV. ELIZABETE UGARSKE-JALŽABET
Trg braće Radića 14
42203 Jalžabet Tel. 042/ 647-083
Godina V-A Broj 38. 20.09.2026.
25. NEDJELJA U GODINI



U Božjem vinogradu
vrijedi pravilo:
posljednji mogu
biti prvi.



Zborna molitva
Bože, sav si svoj
zakon sveo na
ljubav prema tebi i
bližnjemu. Daj da
vršimo tvoje
zapovijedi i
postignemo vječni
život.
Po Gospodinu.

Ev(Mt 20, 1-16a)

Čitanje svetog Evanđelja po Mateju

U ono vrijeme: Reče Isus svojim učenicima ovu prispodobu: »Kraljevstvo je nebesko kao kad domaćin rano ujutro izađe najmiti radnike u svoj vinograd. Pogodi se s radnicima po denar na dan i pošalje ih u svoj vinograd. Izađe i o trećoj uri i vidje druge gdje stoje na trgu besposleni pa i njima reče: 'Idite i vi u moj vinograd pa što bude pravo, dat ću vam.' I oni odoše. Izađe opet o šestoj i devetoj uri te učini isto tako. A kad izađe o jedanaestoj uri, nađe druge gdje stoje i reče im: 'Zašto ovdje stojite vazdan besposleni?' Kažu mu: 'Jer nas nitko ne najmi.' Reče im: 'Idite i vi u vinograd.'

»Uvečer kaže gospodar vinograda svom upravitelju: 'Pozovi radnike i podaj im plaću, počevši od posljednjih pa sve do prvih.' Dođu tako oni od jedanaeste ure i prime po denar. Pa kada dođu oni prvi, pomisle da će primiti više, ali i oni prime po denar. A kad primiše, počеше mrmljati protiv domaćina: 'Ovi posljednji jednu su uru radili i izjednačio si ih s nama, koji smo podnosili svu tegobu dana i žegu.'

»Nato on odgovori jednomu od njih: 'Prijatelju, ne činim ti krivo. Nisi li se pogodio sa mnom po denar? Uzmi svoje pa idi. A ja hoću i ovomu posljednjemu dati kao i tebi. Nije li mi slobodno činiti sa svojim što hoću? Ili zar je oko tvoje zlo što sam ja dobar?' »Tako će posljednji biti prvi, a prvi posljednji.« **Riječ Gospodnja.**

IZ ŽIVOTA NAŠE ŽUPE

Redovni godišnji doprinos za župne potrebe 2026.

- 1.Franjo Janušić,Imbriovec 29
- 2.Josip Mlinarić,Varaždinska 17,Jalžabet
- 3.ob.Sirovec,Ludbreška 46,Kelemen
- 4.Ivica Huzjak,Plitvička 9,Jalžabet
- 5.Milan Valent,Plitvička 9,Jalžabet
- 6.Ivan Koščak,Varaždinska 12,Jalžabet

Hvala svima koji svoje obaveze prema Crkvi ispunjavaju.

PONESITE OBITELJSKU KNJIŽICU.

UPLATILO-157. obitelji od 800. u (2026.)

50.godišnjica svećeništva preč.

Marijan Franjčić -20.09. u 11,00.

-Predstavljanje knjige **“Duhovna zvanja župe Jalžabet i župnici”-autor Matija Vonić. Prodaja na štandu ispred crkve.30 e**

ŽUPNI VJERONAUK: 23.09. u 16,00

Prvopričesnici ; 25.09. u 16,00 Firmanici.

PROGRAM 56. VARAŽDINSKIH BAROKNIH VEČERI

Jalžabet, Crkva sv. Elizabete Ugarske, srijeda 23.rujna u 20.00h.

Izidor Erazem Grafenauer i Anabela Barić

POKOJNI:15.09. Štefanija Brumec r. Grulja,Novakovec.Pokoj joj vječni.

Krst;19.09. Andrej Senko,rod.Denis i Melani r. Magić,Kaštelanec; Olivera Horvat,rod.Nikola i Martina r. Pavliček -Jalžabet

Najsnažnije riječi blagoslova koji možete izgovoriti nekoj osobi.

“Gospodin neka je pred tobom da ti pokaže pravi put.Gospodin neka je kraj tebe da te grli i čuva.-Gospodin neka je iza tebe i čuva te od napada zlih ljudi.-Gospodin neka je ispod tebe da te uhvati kad padneš i da te oslobodi iz zamke.-Gospodin neka je u tebi i neka te tješi kad te obuzme tuga.-Gospodin neka je oko tebe i brani te.-Gospodin neka je nad tobom i blagoslivlja te.Tako neka te uvijek blagoslivlja dobrostivi Gospodin.”

Godišnjice smrti u idućem tjednu 21.09.-27.09.2025.

Dat. smrti	Ime i prezime	Stanovanje
23.09.2025.	Angela Kefelja r.Gabrek	Jalžabet
23.09.2025.	Marija Vidačić r. Vidačić	Jalžabet
27.09.2025.	Boža Kovačić r. Petrić	Leštakovec

KNEZ IZ GOMILE



Lokalitet Gomila u Jalžabetu (Varaždinska županija) monumentalni je grobni humak (tumul), visine oko 8 metara i promjera gotovo 70 metara, koji krije fascinantnu priču o prapovijesnoj eliti istočnohalštatske kulture. Ključne činjenice o knezu i nalazištu:

Prapovijesni vladar: Knez pokopan u Gomili bio je osoba na samom vrhu društvene ljestvice, vladar prapovijesnog kraljevstva na ovim prostorima. Nalazi sugeriraju da se radilo o moćnom ratniku.

Ritualni ukop: Vladar je kremiran i pokopan u raskošnoj drvenoj grobnoj komori položen na popločani plato (krepidu). S njim je u zagrobni život poslan i veći broj žrtvovanih ljudi i životinja, uključujući njegove konje. Nevjerojatno blago: Unatoč tome što je grobnica kroz povijest u nekoliko navrata bila pljačkana (uključujući i veliku modernu pljačku 2017. godine koja je zapravo pokrenula hitna spašavajuća istraživanja), arheolozi su pronašli neprocjenjivo blago. Otkriveni su luksuzni predmeti od zlata, jantara te bogato rezbareni i obojeni predmeti od kosti koji su vjerojatno služili kao oplate za luksuzni drveni namještaj.

Krah civilizacije: Arheološka istraživanja pod vodstvom Instituta za arheologiju pokazuju da je ovaj "Jalžabetski kralj" zapravo bio zadnji u nizu moćnih vladara tog područja, nakon čije smrti dolazi do propasti i potpunog nestanka njihove napredne civilizacije. GPT i AI

Nova logika

Dok prorok poziva na promjenu slike o Bogu i ljudskoga poimanja pravednosti, evanđelje ide dalje te predlaže potpuno drukčiju logiku. Postupak domaćina koji unajmljuje radnike skandal je u očima onih koji su najdulje radili, a ludost onima koji su došli tek na kraju dana. Ljudski gledano, dan poslije svi bi se mogli pojavili tek »o jedanaestoj uri«. Apostol je, kao potvrdu proročkih riječi o različitosti misli i putova Božjih i čovjekovih, kasnije napisao: »Židovima sablazan, poganima ludost... Jer lúdo Božje mudrije je od ljudi i slabo Božje jače je od ljudi.« (1Kor 1, 23b.25). Radnici prve ure mrmljaju jer ne razumiju tu logiku. Kad je Božja logika drukčija od naše, tada ga odbacujemo, idemo od njega prigovarajući mu »svu tegobu dana i žegu«. Željeli bismo da naš trud, žrtve i patnje budu zalog prava na Kraljevstvo Božje i na njegovu ljubav. Nama čak izgleda pravično da Bog ne postupa jednako sa svima, odnosno nepravdom smatramo njegov jednak odnos. »Izjednačio si ih s nama« - prigovara radnik prve ure, pretpostavljajući da zavrjeđuju više. A Isus upravo pokušava osloboditi čovjekov pogled od takvoga stava proračunatosti. Dobrota i prijateljstvo ne trpe računicu. Ljubav ne kalkuliра. Ona se ne kupuje, nego daruje. Kad bi se međusobno voljeli, bili bi sretni zbog velikodušnosti domaćina, jer i onima posljednjima treba jednako za uzdržavanje kao i prvima. Osim toga, nitko ne žali što je ranije našao ljubav i ne zavidi onomu komu je to kasnije pošlo za rukom. Sretniji si što ju prije otkriješ! To je logika ljubavi. Ona mijenja i sliku pravednosti. Božja je pravednost u tome da on svu svoju djecu ljubi jednako. Sve ljubi bezmjerno. Svima nudi puninu, a mi odlučujemo hoćemo li i kada ćemo ju primiti. Zato najveća pravednost na svijetu nije u ujednačenosti, nego u ljubavi.

Slavko Šlišković

